
 

              Ispettorato territoriale del lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 5 
 

 

 

 

 

 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro 
di Lucca – Massa Carrara 

 

 

 
OGGETTO: Procedura per l’affidamento di incarico libero professionale di medico competente e di 

sorveglianza sanitaria, ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. . ITL di Lucca-Massa Carrara con durata contrattuale 

di 3 (tre) anni, decorrenti dal perfezionamento della trattativa diretta su MEPA – CIG ZE83C13AE3 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI  l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile 2013, 

n.62, Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art.54 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165; 

VISTO  il D. Lgs. 14 settembre 2015 n.149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 

dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della Legge 10 dicembre 2014, 

n.183” con il quale è stata istituita L’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO  il decreto di Organizzazione dell’INL approvato con DPCM 23 febbraio 2016; 

VISTO  il Regolamento di Contabilità dell’INL approvato con DPCM 25 marzo 2016 che disciplina la gestione 

finanziaria, economica e patrimoniale, nonché l’attività negoziale; 

 VISTO  il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale 

del Lavoro; 

VISTO  il D.D. 31 del 20 gennaio 2023 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di Lucca 

– Massa Carrara è stato conferito alla Dr.ssa Venezia Annamaria; 

VISTO  il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 adottato con decreto direttoriale n. 

21 del 17 febbraio 2023 ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113; 

VISTA  la legge 13 agosto 2010, n.136 e, in particolare, l’art.3 relativamente alla disciplina sulla tracciabilità 



 

              Ispettorato territoriale del lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 5 
 

dei flussi finanziari; 

VISTO  il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti – con apposito atto – adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTI gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di affidamento 

dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

CONSIDERATO che l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto di contratti di servizi e 

forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 

CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 

proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui all’art. 3 

“Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il decreto direttoriale INL n. 48 del 24 ottobre 2019 concernente la “Disciplina delle procedure per 

l’acquisizione dei beni e dei servizi” con il quale sono stabilite le regole in base alle quali gli acquisti di beni e 

servizi devono essere direttamente realizzati dalle sedi territoriali; 

PREMESSO che questo Ufficio nell’attuazione degli adempimenti posti a carico del datore di lavoro dalla 

disciplina in materia di sicurezza e salute dei lavoratori di cui al D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 (Testo unico sulla 

sicurezza del lavoro in sostituzione delle disposizioni contenute nel D.lgs. 626/1994) e s.m.i., ha l’obbligo di 

sottoporre a sorveglianza sanitaria il personale dipendente; 

CONSIDERATO che si rende necessario assicurare la continuità del Servizio di Sorveglianza Sanitaria dei 

dipendenti di questo Ispettorato territoriale e provvedere alla nomina del Medico competente ai sensi del D. 

Lgs. n. 81/2008, in ragione della prossima scadenza, in data 03.08.2023, del contratto attualmente in vigore; 

CONSIDERATO che la normativa vigente obbliga di avvalersi di un medico definito "competente" in possesso 

dei titoli di cui agli art. 2 e 38 del D.lgs.81/2008;  

CONSIDERATO che sulla base di quanto riportato nel documento di valutazione dei rischi di questo 

Ispettorato territoriale tutto il personale è sottoposto alla sorveglianza sanitaria; 

CONSIDERATO che alla data odierna il personale da sottoporre a sorveglianza sanitaria è di n. 54 unità; 

CONSTATATO che la Tabella C - Ripartizione dotazione organica Ispettorati Interregionali e territoriali allegata 

al decreto direttoriale INL n. 32/2022 avente ad oggetto la rideterminazione della dotazione organica dell’INL 

indica in n. 96 il totale delle aree funzionali per l’ITL di Lucca – Massa Carrara e che sono in corso assunzioni 

in servizio anche in forza dello scorrimento delle graduatorie dei vincitori dei Concorsi Pubblici banditi nel 

2019 per il reclutamento, a tempo indeterminato, di unità di personale da inquadrare nell’Area III, posizione 

fascia retributiva F1, presso varie amministrazioni; 

DATO ATTO che oggetto dell’affidamento è il Servizio di Sorveglianza Sanitaria e incarico di Medico 

competente, ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008, concernente le seguenti attività: 



 

              Ispettorato territoriale del lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 5 
 

• Collaborazione con il Datore di lavoro (art. 25, c. 1, lettera a);   

• Programmazione della sorveglianza sanitaria e stesura relativo protocollo ex art. 25, c. 1, lettera b);  

• Partecipazione riunione annuale e/o periodica (art. 35, c. 1); 

• Visita agli ambienti di lavoro (art. 25, c. 1, lettera l) sedi di Lucca e Carrara;  

• Effettuazione di visite mediche: 

- preventiva anche in fase preassuntiva (art. 41, co. 2, lett. a/e bis) 

- periodica (art. 41, c. 2, lettera b) 

- su richiesta del lavoratore (art. 41, c. 2, lettera c) 

- in occasione di cambio mansione (art. 41, c. 2, lettera d) 

- alla cessazione del rapporto lavorativo nei casi previsti dalla normativa vigente (art. 41, c. 

2, lettera e) 

- alla ripresa del lavoro, a seguito di assenza per motivi di salute di durata superiore ai 

sessanta giorni continuativi 

• Esecuzione di esami di screening  

• Istituzione, aggiornamento e custodia della cartella sanitaria e di rischio per ogni lavoratore 

sottoposto a sorveglianza sanitaria (art. 25, c. 1, lettera c), con conseguente invio ai soggetti 

competenti nei casi previsti 

• Comunicazione scritta dei risultati anonimi collettivi della sorveglianza sanitaria (art. 25, c. 1, lett. i); 

• Formulazione giudizio di idoneità alla mansione specifica per iscritto e consegna copia al lavoratore e 

al Datore di lavoro (art. 41, c. 6 e 6 bis). 

VISTA la nota DC Risorse prot. 15754 del 24.09.2021 avente ad oggetto la Convenzione Quadro tra 

l’Ispettorato nazionale del lavoro e l’INAIL in materia di sorveglianza sanitaria ex d.lgs. n. 81/2008 s.m.i. 

stipulata in data 16.09.2021 con durata triennale, sulla base della quale gli Uffici periferici hanno facoltà di 

formulare singoli rapporti di consulenza con i medici dell'Istituto; 

PRESO ATTO dei contenuti e dei criteri di cui alla suddetta Convenzione Quadro INL/INAIL e dei compensi 

previsti per il contratto di consulenza per l’attività di Medico Competente regolati sulla base delle tariffe 

riportate nell'Allegato 2B (in vigore per l’anno 2021); 

RILEVATO dal portale AcquistinretePA che il lotto 5 per Sardegna, Toscana, Umbria della Convenzione Consip 

“Gestione Integrata Sicurezza ed. 4” non è attivo; 

PRESO ATTO che il medico competente uscente, dr.ssa Roti Claudia, si è dichiarata disponibile a proseguire 

il rapporto di collaborazione attualmente in essere e ad effettuare le sopra indicate prestazioni e visite 

mediche alle condizioni riportate nel preventivo per il triennio 2023/2026 acquisito al prot. N. 18251 in data 

28.07.2023 per un valore contrattuale complessivo di € 4.800,00; 

CONSIDERATO che, trattandosi di servizio di natura intellettuale, ai sensi dell’art. 108, comma 9, del D. Lgs. 

n. 36/2023 non sono previsti costi della manodopera e oneri per gli adempimenti alle disposizioni in materia 

di sicurezza; 

RILEVATO che la dr.ssa Roti Claudia, medico specialista in Medicina del Lavoro, P.I. 06510740480, sede legale 

Campi Bisenzio (FI) via dei Confini, 250 risulta abilitata dal 19.10.2022 sul Mepa di Consip al bando “Servizi – 

Servizi di sorveglianza sanitaria” utilizzabile per il servizio in oggetto; 



 

              Ispettorato territoriale del lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 4 a 5 
 

CONSIDERATO che, in ogni caso, l’art. 49, co. 6, del d.lgs. 36/2023 consente di derogare al principio di 

rotazione degli affidamenti con riferimento ai contratti di importo inferiore a € 5.000,00; 

CONSIDERATO che il preventivo proposto dalla dr.ssa Roti Claudia per le sopra elencate prestazioni oggetto 

dell’affidamento, con valore complessivo contrattuale pari ad € 4.800,00, risulta maggiormente conveniente 

ed economico rispetto al tariffario allegato alla Convenzione INAIL/INL; 

CONSIDERATO che la prosecuzione dell’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria alla dott.ssa Claudia 

Roti garantisce continuità con i protocolli sanitari adottati finora per il personale dell’ITL; 

RITENUTO in ragione dell’economicità e dell’affidabilità dimostrata nell’esecuzione del contratto 

attualmente in essere, in forza di quanto stabilito dall’art. 49, co. 4, d.lgs. 36/2023, di accettare la proposta 

avanzata dalla dott.ssa Claudia Roti, medico specialista in Medicina del Lavoro, P.I. 06510740480, sede legale 

Campi Bisenzio (FI) via dei Confini, 250, acquisita al prot.  18251 in data 28.07.2023 che fa parte integrante 

della presente determina; 

VISTA la nota INL DC Risorse prot. 1409 del 22.02.2023 con la quale si comunica l’assegnazione del Budget 

per l’esercizio finanziario 2023 in termini di competenza e cassa, ai sensi dell’art., 5 del Regolamento di 

Contabilità dell’Ispettorato nazionale del Lavoro; 

VISTA la nota prot. 18122 del 27.07.2023 con cui questo ufficio ha richiesto alla competente Direzione 

centrale integrazione di budget sul Conto U.1.03.02.18.001 “Spese per accertamenti sanitari resi necessari 

dall’attività lavorativa” e autorizzazione ad assumere impegni pluriennali sugli anni 2024, 2025 e 2026; 

VISTO l’atto integrativo di assegnazione n. 80 del 28.07.2023 di € 1.181,00 sul conto “U.1.03.02.18.001 - 

Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa”; 

CONSIDERATO che le risorse assegnate per l’anno 2023 e ad oggi disponibili sul conto “U.1.03.02.18.001 - 

Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa” sono pari ad € 1.181,00; 

PRESO ATTO che per la procedura di cui trattasi è stato acquisito in modalità semplificata (Smart CIG) 

all’ANAC il Codice Identificativo di Gara acquisito ZE83C13AE3 per un valore contrattuale di € 4.800,00; 

Sulla base di quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

DETERMINA 

- di procedere, tramite a trattativa diretta su MePA, ad affidare alla dott.ssa Roti Claudia P.I. 

06510740480, sede legale Campi Bisenzio (FI) via dei Confini, 250, l’incarico di medico competente per 

l’ITL di Lucca Massa Carrara sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione con durata 

contrattuale di 36 mesi decorrente dalla sottoscrizione del contratto, per l’esecuzione delle attività 

riportate nel preventivo di spesa, protocollato in data 28.07.2323 al n. 18251, inerenti le visite 

mediche, visiotest, visite a richiesta, riunioni periodiche e sopralluoghi annuali presso le sedi Lucca e 

Massa Carrara, attività di consulenza e visite straordinarie d.l. 81/2008 e s.m. da effettuarsi nei 36 mesi 

consecutivi a far data dalla sottoscrizione del contratto per l’importo lordo complessivo di € 4.800,00, 

come ivi riportato;  



 

              Ispettorato territoriale del lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 5 a 5 
 

- di provvedere, contestualmente alla sottoscrizione del contratto di servizio, al perfezionamento del 

verbale di nomina della dott.ssa Claudia Roti a Medico Competente ai sensi dell'art. 18 co.1 lettera a) 

del D.Lgs. 81/2008 per l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Lucca- Massa Carrara per la durata di 36 

mesi; 

- di assumere a favore della dott.ssa Claudia Roti, P.I. 06510740480, sede legale Campi Bisenzio (FI) via 

dei Confini, 250, impegno di spesa sul conto “U.1.03.02.18.001 - Spese per accertamenti sanitari resi 

necessari dall'attività lavorativa” per l’importo di € 800,00 a valere sull’esercizio finanziario 2023 e gli 

impegni pluriennali di € 1.600,00 per il 2024, € 1.600,00 per il 2025, € 800,00 per il 2026; 

- di pubblicare la presente determina ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, “Bandi di Gara e Contratti”, “Avvisi e Bandi” del sito www.ispettorato.gov.it. 

Lucca, 01.08. 2023 

 

 

             IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

                                             (Dr.ssa Annamaria Venezia) 

 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-08-01T09:20:15+0200
	Annamaria Costantina Venezia


		2023-08-01T09:23:00+0200
	Lucca
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_LU-MS.01.R.0000188.01-08-2023




